BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:          -CV/TWĐTN-VP
“V/v báo cáo kết quả thực hiện CTPH giữa

BCH Đoàn cấp tỉnh với UBND tỉnh, thành phố

giai đoạn 2017-2022 và định hướng nội dung

trọng tâm ký CTPH giai đoạn 2022-2027”

    ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

     Hà Nội, ngày      tháng 02 năm 2022

 Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn

Để đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01/NQLT-

CP-BCHTWĐ ngày 29/12/2017 ban hành Quy chế phối hợp công tác của Chính

phủ và Ban Chấp hành Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

giai đoạn 2017 - 2022 và ký Nghị quyết liên tịch giai đoạn 2022 – 2027, Ban Bí

thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn thực hiện một

số nội dung sau:

1. Tiến hành tổng kết, đánh giá chương trình phối hợp giữa Ban Chấp

hành Đoàn cấp tỉnh với UBND tỉnh, thành phố giai đoạn 2017 - 2022 và gửi báo

cáo về Ban Bí thư Trung ương Đoàn qua Văn phòng Trung ương Đoàn trước

ngày 30/7/2022.

2. Tham mưu ký kết Chương trình phối hợp giữa Ban Chấp hành Đoàn

cấp tỉnh với Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố giai đoạn 2022 - 2027 (có thể đề

xuất thực hiện tại Đại hội Đoàn cấp tỉnh). Căn cứ điều kiện cụ thể của địa

phương: Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh; nhiệm vụ chính trị; tình hình thanh

niên; tình hình kinh tế - chính trị - xã hội… để tham mưu nội dung ký kết văn

bản phối hợp thời gian tới với một số trọng tâm như:

 - Công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá, lòng

yêu nước, tự hào dân tộc, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

 - Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí

hậu, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an sinh xã hội…

 - Phát huy vai trò, khơi dậy tiềm năng, sáng tạo của thanh niên trong khoa

học công nghệ, cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, chuyển đổi số quốc gia,

phát triển kinh tế số.

 - Học tập, nghiên cứu khoa học; định hướng nghề nghiệp, giải quyết việc

làm, khởi nghiệp, lập nghiệp.

2

- Phát triển kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa

tinh thần cho thanh niên.

 - Phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên.

 - Công tác chăm sóc, bảo vệ, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; thực hiện

pháp luật về trẻ em.

 - Công tác xây dựng pháp luật, chính sách; kiểm tra, giám sát, phản biện

xã hội trong quá trình xây dựng và thực hiện chính sách đối với thanh thiếu nhi

- Chương trình, đề án Đoàn tham gia phát triển kinh tế - xã hội.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành

đoàn tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu cầu.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các tỉnh, thành phố;

- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn;

- Lưu VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Bùi Quang Huy

		2022-02-28T09:37:17+0700

		2022-02-28T10:23:20+0700

		2022-02-28T10:23:20+0700

		2022-02-28T10:23:20+0700